謹啓
時下，皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます．
さて，このたび神奈川摂食嚥下リハビリテーション研究会を開催させていただく運びとなりました．
ご多用とは存じますが，ご出席賜りますようよろしくお願い申し上げます． 謹白

神奈川摂食嚥下リハビリテーション研究会 横浜北地区世話人

第25回神奈川摂食嚥下リハビリテーション研究会
日本摂食嚥下リハビリテーション学会認定士単位セミナー（15単位申請中）

『 地域包括ケアシステムへの提案 』

日 時：2019年8月24日（土）13:00～17:00（受付開始12：15）
場 所：鶴見大学会館 （※JR鶴見駅西口 徒歩1分）
会 費：1,000円
定 員：300名

プログラム

13:00～ 最近のTOPICS アボットジャパン株式会社

13:15～ 開会挨拶 横浜北地区代表世話人 麻植有希子

13:20～14:10【教育講演】 座長 千葉正博（横浜北地区世話人）

「嚥下ショート・栄養ショートのコンセプトと実例」
鶴見大学歯学部 高齢者歯科学講座 菅武雄（横浜北地区世話人）

14:10～14:30（休憩20分）

14:30～15:30 【パネルディスカッション】 座長 品川隆（横浜北地区世話人）

「地域包括ケアシステムを円滑に進めるために」
パネリスト① 「行政の立場から」 横浜市地域包括ケア担当者 様

パネリスト② 「地域包括病床とリハビリテーション」

平成横浜病院 院長 三輪 健 様

パネリスト③ 「急性期病院の嚥下障害への対応と退院後の対応について」

川崎幸病院 摂食・嚥下障害看護認定看護師 竹内 由紀 様

15:30～15:50（休憩20分）

15:50～16:50 【特別講演】 座長 麻植有希子（横浜北地区代表世話人）

「オーラルフレイル対策を通じて健康寿命延伸を考える」
北海道大学 大学院歯学研究院 口腔健康科学分野 高齢者歯科学教室

渡邊 裕 先生

16:50～ 次回世話人挨拶 湘南地区代表世話人

16:55～ 閉会挨拶 横浜北地区副代表世話人 飯田良平

主催：神奈川摂⾷嚥下リハビリテーション研究会 共催：アボットジャパン株式会社

第25回神奈川摂食嚥下リハビリテーション研究会 参加申し込み用紙

ｱﾎﾞｯﾄｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社FAX：03-4588-0035

定員300名 先着順
（定員により、お断りさせていただく場合のみご連絡いたします）

ご施設名

電話番号

FAX番号

【会場】
鶴見大学会館
〒230-0062
横浜市鶴見区豊岡町3-18 鶴見大学会館内

【個人情報の取り扱いについて】
本申込書にご記入いただいた個人情報についてその安全のために必要な措置を講じ、適切に保管・管理致します。

フリガナ フリガナ フリガナ

名前 名前 名前

職種 職種 職種

役職 役職 役職

電車：JR鶴見駅西口から徒歩1分

鶴見大学会館

問い合わせ先：
080-2194-5853
アボットジャパン株式会社
栄養剤製品事業部 高橋宏明